Kính gửi:

   - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

   - Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

   - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện;

   - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 22/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai các biện pháp phát triển chăn nuôi và

phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh năm 2024.

Để đảm bảo thực hiện đạt chỉ tiêu phát triển chăn nuôi, thủy sản được giao

tại Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện(1)

và thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở động

vật nuôi. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan theo

chức năng, nhiệm vụ được giao nghiên cứu triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị

số 06/CT-UBND ngày 22/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

(Có văn bản gửi kèm). Đồng thời chủ động, khẩn trương triển khai một số nội dung

sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp, Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện, Ủy

ban nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Triển khai các giải pháp phát triển chăn nuôi, phát triển nguồn thức ăn

phục vụ chăn nuôi phù hợp với tiềm năng, lợi thế của từng địa phương nhằm đạt và

vượt các chỉ tiêu phát triển chăn nuôi và thủy sản được giao trong năm 2024.

- Triển khai thực hiện tốt giải pháp phát triển chăn nuôi, phát triển nguồn

thức ăn phục vụ chăn nuôi phù hợp với tiềm năng, lợi thế của từng địa phương. Ưu

tiên bố trí kinh phí từ các nguồn hỗ trợ phát triển sản xuất từ các Chương trình

MTQG, nguồn vốn hợp pháp khác để hỗ trợ con giống (trâu, bò) để người dân phát

triển chăn nuôi, tăng tỷ lệ tổng đàn.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn và khuyến khích người chăn nuôi

chuyển dịch cơ cấu từ chăn nuôi nhỏ lẻ sang chăn nuôi với quy mô trang trại; áp

dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh; tập trung đầu tư

xây dựng các cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh nhằm hạn chế dịch bệnh xảy ra và phát

(1)  Về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH               Ia H’Drai, ngày     tháng   năm 2024
Về việc triển khai thực hiện

Chỉ thị số 06/CT-UBND

ngày 22/01/2023

của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh

2

triển chăn nuôi; bố trí quỹ đất để trồng các giống cỏ có năng suất, chất lượng cao

nhằm đáp ứng đủ thức ăn xanh cho gia súc.

- Các chủ đầu tư khi thực hiện dự án chăn nuôi trên địa bàn liên quan đến

sản xuất, kinh doanh giống vật nuôi thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về

Chăn nuôi, Thú y.

- Khẩn trương triển khai thực hiện ngay các biện pháp phòng chống đói, rét

cho đàn vật nuôi trên địa bàn.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền và đa dạng hóa các phương thức truyền

thông trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương; phát hành tờ rơi,

áp phích, sổ tay phòng chống dịch bệnh, xây dựng thông điệp truyền thông cho phù

hợp với đặc điểm dân cư trên địa bàn… nhằm nâng cao nhận thức của người dân

và chủ động trong công tác phòng chống các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên

đàn vật nuôi, bệnh truyền lây từ động vật sang người; hướng dẫn người chăn nuôi

quản lý, cách ly, xử lý, chăm sóc cho vật nuôi mắc bệnh khi có dịch bệnh xảy ra.

- Tiếp tục chủ động triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng chống

các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn vật nuôi (kể cả thủy sản) và bệnh truyền

lây từ động vật sang người theo quy định của pháp luật, các chỉ đạo của Trung

ương(2), Ủy ban nhân dân tỉnh(3)
 và Ủy ban nhân dân huyện(4).

- Thực hiện việc chi trả kinh phí hỗ trợ cho người chăn nuôi bị thiệt hại do

dịch bệnh gây ra theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các xã:

- Tập trung nguồn nhân lực triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu chăn nuôi trong

năm 2024 trên địa bàn xã. Tiến hành rà soát, thống kê đàn trâu, bò trên địa bàn

(bao gồm cả bê, nghé), báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày 30 tháng 01 năm 2024.

- Định kỳ hằng tuần (trước 10 giờ 00’, ngày thứ ba) các địa phương báo cáo

tình hình dịch bệnh động vật; tình hình đói, rét trên gia súc và gia cầm; việc chi trả

kinh phí hỗ trợ phòng chống dịch bệnh tại địa phương gửi về Ủy ban nhân dân

huyện (qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp) để tổng hợp.

- Định kỳ hằng tháng (trước ngày 10 hàng tháng) các địa phương báo cáo

tiến độ thực hiện chỉ tiêu phát triển chăn nuôi tại địa phương và kết quả triển khai

nội dung của Công văn này(5) gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về kết quả phát triển chăn nuôi năm 2024

(2) Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khoá XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;
(3) Ủy ban nhân dân tỉnh: Kế hoạch số 3616/KH-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2023 về phòng, chống dịch

bệnh động vật thủy sản năm 2024; Kế hoạch số 3912/KH-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2023 về phòng, chống dịch

bệnh động vật trên cạn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
(4) Ủy ban nhân dân huyện: Kế hoạch số 201/KH-UBND, ngày 13/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về

Phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 208/KH-UBND,

ngày 23/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về Phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn năm 2024 trên địa bàn

huyện Ia H’Drai
(5) Báo cáo cần có biểu mẫu tổng hợp số liệu, so sánh so với kỳ báo cáo trước, số phát sinh mới, số lũy kế…

3

và dịch bệnh trên đàn vật nuôi nếu để dịch bệnh phát sinh, lây lan ra diện rộng làm

ảnh hưởng đến công tác phát triển chăn nuôi, cũng như xảy ra tình trạng gia súc,

gia cầm chết do đói, rét.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 389

huyện): Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra,

kiểm soát chặt chẽ các hoạt động vận chuyển động vật, sản phẩm động vật nhập

vào địa bàn huyện (kể cả tại các khu vực cửa khẩu, đường mòn, lối mở khu vực

biên giới vào địa bàn huyện), đặc biệt đối với các dự án có hỗ trợ vật nuôi (trâu,

bò, lợn, gia cầm) cho người dân để chăn nuôi phát triển kinh tế hộ gia đình… theo

đúng quy định pháp luật. Kiên quyết đấu tranh, phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử

lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của Pháp luật

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động sản xuất, kinh doanh

giống vật nuôi; công khai danh sách các tổ chức, cá nhân đủ điều kiện sản xuất,

kinh doanh giống vật nuôi trên địa bàn để người dân biết và chọn mua con giống

đảm bảo chất lượng. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến

hoạt động sản xuất, kinh doanh giống vật nuôi.

- Hàng háng (trước ngày 15 hàng tháng) tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện báo cáo tiến độ thực hiện chỉ tiêu phát triển chăn nuôi trên địa bàn

huyện gửi Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh theo quy định.

5. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tổ chức triển khai công tác tiêm

phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đảm bảo hiệu quả, tỷ lệ theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ

sở giết mổ động vật trên địa bàn huyện (nếu có) theo quy định pháp luật và hướng

dẫn của cơ quan chuyên môn, không để xảy ra tình trạng mất vệ sinh an toàn thực

phẩm, lây lan dịch bệnh động vật.

- Hàng tuần (trước 15 giờ 00’, ngày thứ ba) tổng hợp, tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện báo cáo tình hình dịch bệnh động vật; tình hình đói, rét trên gia

súc và gia cầm; việc chi trả kinh phí hỗ trợ phòng chống dịch bệnh tại địa phương

gửi Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh theo quy định.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-01-30T09:26:10+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-01-31T09:33:43+0700

		2024-01-31T09:33:43+0700

		2024-01-31T09:33:43+0700

		2024-01-31T09:33:43+0700